Quādo optime ciuitas habet

Metus & pudor custodes sufficientes

ribus dant operam, & negant quæ acceperunt, & quæstui undecumque student. Seponunt præterea apud mulieres ministrosque permulta quæ ad tempus condantur. Nam quæ multa, & qualia in ijs homines patiuntur, o amice, & ipsa per se cuique patent, & illiberalia sunt, & indigna narratu. Patent plane uel cæco. Porro ab his omnibus liberi erunt, uitamque agent beatiorum beatissima illa eorum uita qui uicerunt Olympia. Qua ratione? Nempe illi ob exiguam eorum quæ hi possident partem, beati putantur. Nam & uictoria horum præclarior, & perfectior ex publico alimonia: horumque uictoria, ciuitatis totius est salus. Alimenta præterea & quæcumque alia ad uictum necessaria ipsi eorumque filij coronationis loco accipiunt. Honores insuper & præmia ab ipsa Repub. uiuētes consequuntur, & uita functi digna sepulchrorum suis uirtutibus monimenta. Hæc certe admodum egregia sunt. Meministi quod in superioribus nescio cuius oratio nobis obiecit, tanquam custodes minime beatos efficeremus: utpote qui nihil haberent, cum tamē liceret illis ciuium omnia possidere. Ipsi autem respondimus, in posterum nos sicubi contigerit, consideraturos: Nam in præsentia custodes quidē, reuera custodes facere nos, ciuitatem uero quoad possemus beatissimam: neque ad unam quandam eius partem, sed ad totam respicientes, beatitudinem illam exquirere. Memini equidem. Nunc certe auxiliariorum uita, quando longe præclarior ac melior quam eorum qui Olympia uincunt, apparet, nequaquam coriariorum, aut aliorum artificum, aut agricultorum uita similis esse uidetur. Non certe, ut & ipse arbitror. Veruntamen quod & supra dixi, par est ut hic repetam: quod si ita custos beatus fieri studeat, ut non sit custos, neque sufficiat ipsi uita adeo moderata & stabilis, & ut nos asserimus optima: sed insana & puerilis exorta felicitatis opinio, rapiat eum ob ipsam potentiam ad omnia quæ in ciuitate sunt sibi uendicanda: cognoscet Hesiodum sapienter illud dixisse, dimidium esse plus quam totum. Si me consultore utetur, hac in uita manebit. Probas igitur communionem, quam mulieribus cum uiris tribuimus, quoad disciplinam, filiorum susceptionem, custodiam ciuium, ut unam cum uiris in pace gubernent, in bello militent, custodiant unam, & canum instar uenentur, omniumque officiorum omnino quoad fieri potest, participes sint. Ac dum hæc agunt, optima agere illas concedis, neque contra naturam foeminae, qua instituta est ut cum mare comunice. Probo equidem.

Mulieres &
filios adul-
tos militare